

Svar på fullmäktigemotionerna 2/2019: Minskning av användningen av plast och effektivisering av återvinningen av plast i Kyrkslätt och 12/2022: Kyrkslätt ska ansluta sig till Håll Skärgården Ren rf:s kampanj Magknip av plast (fge)
Kommunstyrelsen 06.11.2023 § 383
958/00.04.02/2022

Beredare	Miljöchef Anu Hynninen Miljöinspektör Janne Rainio fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi , tfn 09 29671 (växel)
Beslutsförslag	Kommundirektören Virpi Sailas Kommunstyrelsen beslutar 1 föreslå vidare kommunfullmäktige följande svar på fullmäktigemotionerna 2/2019 Minskning av användningen av plast och effektivisering av återvinningen av plast i Kyrkslätt och 12/2022 Kyrkslätt ska ansluta sig till Håll Skärgården Ren rf:s kampanj Magknip av plast och föreslå att fullmäktige anser att svaret är tillräckligt och motionerna slutbehandlade 2 justera protokollet för denna paragrafs del vid sammanträdet.
Beslut	Kommunstyrelsen beslutade enhälligt enligt förslaget.
För kännedom	
Redogörelse	Bakgrund Målet för avfallslagstiftningen som förnyades år 2021 är att av samhällsavfallet förbereds för återanvändning eller återvinns 55 viktprocent år 2025, 60 viktprocent år 2030 och 65 viktprocent år 2035. Styrelsen för samkommunen Helsingforsregionens miljötjänster (HRM) godkände de nya föreskrifterna om avfallshantering 23.9.2022. De nya föreskrifterna trädde officiellt i kraft 1.11.2022 med undantag för separat meddelade övergångsperioder för de nya skyldigheterna att sortera bioavfall. Enligt föreskrifterna om avfallshantering är sortering av plastförpackningar obligatoriskt när det är fråga om en bostadsfastighet med minst fem lägenheter. På andra än bostadsfastigheter ska plastförpackningar sorteras när det i verksamheten uppstår minst 5 kg plast per vecka. Om bio-, kartong-, glas- småmetall- och plastförpackningsavfall sorteras på fastigheten är det möjligt att förlänga tömningsintervallet för blandavfallskärlet till så mycket som 16 veckor. Nedskräpning av naturen och vattendragen är ett globalt problem. Största delen av skräpet är plast som inte förmultnar med tiden utan sönderdelas till mikroplast. Nedskräpningsproblemet beror väsentligen på brist på kunskap om hur skräpet sprider sig från städerna till vattendragen. Åtgärder i Kyrkslätt

Under ett projekt som genomfördes i kommunen åren 2021–2022 ordnades en separat plastinsamling till nästan alla av kommunens fastigheter. Före det saknade till exempel kommunens centralkök (4 st.), där det uppstod över 25 kg plast per vecka, möjlighet att sortera plast. Plast sorterades och samlades bara i två av kommunens daghem. Under projektarbetet optimerades tömningsintervallen för avfallskärnen och överflödiga avfallskärl avlägsnades.

På kommunens arbetsplatser har man under cirka fem år ägnat särskild uppmärksamhet åt förebyggande av nedskräpning. Genom handledning och rådgivning samt övervakning av arbetsplatsernas prydighet på arbetsplatsmöten förebygger man flöde av plasticskräp i miljön och nedgrävning av plast i terrängen.

I beslut som fattas på grund av bulleranmälningar bestäms vid sidan om det övriga om avfallshantering på arbetsplatser. I besluten konstateras att avfallshandlingen ska ordnas centraliserat och insamlingsplatserna ska skyddas mot regn, avrinnande vatten och vind. Dessutom ska soporna sorteras och förvaras skilda från varandra och de ska hanteras så att de inte orsakar osnygghet, nedskräpning, damning, luktolägenheter, risk för förorening av jordmånen eller fara för yt- och grundvattnen.

Kommande åtgärder i Kyrkslätt

Kommunen har preliminärt meddelat att den deltar i Håll Skärgården Ren rf:s kampanj "Magknip av plast" år 2024. Med hjälp av kampanjen uppmuntras invånarna och andra aktörer att lägga märke till nedskräpningen och inverkan av sitt eget beteende. Det är fråga om en kommunikationskampanj där städernas brunnslock dekorerar med stora dekal.

Att förbinda sig till kampanjen "Magknip av plast" förutsätter:

– Beställning av dekal och planering av utplacering (miljövård).

Dekalerna (t.ex. 10–20 dekal) kostar cirka 110 €/st.

– Montering av dekal i Kyrksläpps centrum, Masaby och Veikkola områden och lösgöring av dekalerna efter att kampanjen avslutats (underhåll). Montering beräknas ta 1 arbetsdag/2 personer. Lösgöringen beräknas ta 2–3 timmar arbetstid.